gesimum et primum annum ætatis habebat Sedecias cum regnare cœpisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem : nomen matris ejus erat Amital, filia Jeremiæ de Lobna. 19. Et fecit malum coram Domino, juxta omnia quæ fecerat Joakim. 20. Irascebatur enim Dominus contra Jerusalem et contra Judam, donec projiceret eos a facie sua : recessitque Sedecias a rege Babylonis.

VERB. 4.

1. IN DIEBUS EJUS ASCENDIT NABUCHODONOSOR REX BABYLONIS, ET FACTUS EST EI JOAKIM SERVUS (subiectus et tributarius) **TRIBUS ANNIS, ET RURSUM REBELLAVIT**, — anno quarto regni sui. Fusius hæc narrat Josephus, lib. X, cap. vii et sequent., ubi recenset quomodo Ægypti cum Babylonis, de victis Assyriis, de imperio decertarint. Primo enim Ægyptii, occiso Josia, subjugarunt Syriam; deinde revertentes in Judeam, amoto Joachaz, regem constituerunt Joakim, qui spe Ægyptii auxilii tributum, quod Babylonis tribus annis dederat, quarto anno dare recusavit. Quare contra eum venit Nabuchodonosor eodem anno, eumque in Babylonem abduxit, ubi eumdem promittentem tributum in Jerusalem remisit. Stetit Joakim in fide septem annis; sed octavo anno, qui fuit regni sui undecimus, rursum rebellavit. Quare a militibus Nabuchodonosoris intercepta Jerusalem in ea captus et occisus est, suffecto ei filio Joachin. Verum cum Nabuchodonosor metueret ne Joachin filius patrem Joakim in rebellione imitaretur, ejusque necem ulcisceretur, eum cepit duxitque in Babylonem, eique in regnum substituit Sedeciam patrum, qui etiam nutavit in fide et subjectione Nabuchodonosori promissa, fretus inani spe auxillii Ægyptiaci; qua de causa sæpius a Jeremia admonitus et increpatus fuit, tandemque rebellans a Nabuchodonosore in Jerusalem obsessus fuit; cumque Ægyptii ei vellent succurrere, a Nabuchodonosore prohibiti et fugati sunt. Cepit Nabuchodonosor ergo Jerusalem, et in ipsa Sedeciam, eumque excæcavit et filios ejus occidit, ac quinto post anno Ægyptum invasit et subegit, et Pharaonem ejus regem trucidavit. Vide etiam Jeremiam, cap. xxii, 13 et seq. et Auctorem *De Mirab. S. Scripturæ*, apud S. Augustinum, tom. III, lib. II, cap. ix.

Porro hic quartus annus Joakim fuit primus regni Nabuchodonosoris, quo ipse Joakim cum Daniele et aliis nobilibus abduxit in Babylonem. Post octo deinde annos, puta anno regni Joakim undecimo et ultimo, eo occiso abduxit ejus filium Joachin cum omnibus principibus, militibus et civibus Jerosolymæ, ut dicitur cap. xxiv, 14, unde ab hoc anno undecimo Joakim, qui fuit octavus Nabuchodonosoris, numerandi sunt anni 70 captivitatis Babylonice; nam Nabuchodonosor post abductum Joachin regnavit annis 36, deinde ejus filius Evilmerodach, sive Baltasar, annis 34 qui simul juncti faciunt 70. Baltasari successit Cyrus rex Persidis, qui expletis jam 70 captivitatis annis, Babylonem capiens et Baltasarem occidens,

Judeos e Babylone liberavit. Vide dicta *Jeremie* xxix, 10.

2. IMMISITQUE EI DOMINUS LATRUNCULOS CHALDÆO- Vers. 8.
RUM. — « Latrunculi » vocantur milites qui grasantur, et prædatum excurrunt quasi latrunculi. Hos misit Nabuchodonosor, ut cum Syris, Moabitis et Ammonitis junci interciperent Jerusalem, ac Joakim rebellantem caperent et occiderent; quod et fecerunt, uti jam dixi.

ET REGNAVIT JOACHIN FILIUS EJUS PRO EO. — Nota : Differunt Joakim pater, et Joachin filius, sive Jeconias et Jechonias, *Matth.* i. Pater enim Joakim scribitur Hebraice per litteram *Coph* et *Mem*; filius vero Joachin scribitur per *Caph* et *Nun*. Joakim Hebraice idem est quod *Deus firmabit*; Joachin vero, quod *Deus præparabit vel diriget*. Joachin sive Jechonias a Jeremias, cap. xxii, vers. 24, in Hebreo decurtatur, vocatur *Conias*, id est *præparatus*, scilicet ad interitum.

8. DECEM ET OCTO ANNORUM ERAT JOACHIN', CUM Vers. 8.
REGNARE COEPISSET. — Dices : *Il Paralip.* cap. ult., vers. 9, dicitur anno octavo regnasse. Respondeo : Anno 18 solus post patrem regnavit, anno vero octavo cœpit cum patre Joakim regnare. Videtur enim Joachin anno tertio vel quarto Joakim patris sui declaratus Rex, cum scilicet Nabuchodonosor patrem cepit, et abduxit in Babylonem. Ita Abulensis.

ET TRIBUS MENSIBUS REGNAVIT. — Quomodo ergo *Il Paral.* cap. ult., vers. 10, dicitur post annum abductus a Nabuchodonosore? Respondet Cajetanus fluxisse aliquot menses interregni inter Joakim et Joachin antequam Joachin assumeret regnum. Aliam responsonem afferam *Il Paralip.* cap. ult., vers. 10.

12. EGRESSUSQUE EST JOACHIN, — suadente *Jerem.*, ut se traderet Nabuchodonosori, ut patet *Jerem.* xxxviii, 2 et seq., ideoque ductus est quidem in Babylonem, sed post Nabuchodonosoris mortem ab ejus filio Evilmerodach e carcere liberatus fuit, et summo honore affectus anno post hunc trigesimo septimo, ut habetur cap. sequent., vers. 27.

14. ET TRANSTULIT OMNEM JERUSALEM, — id est omnes cives et incolas Jerusalem. Fuit hæc secunda captivitas. *Prima enim facta* est ante octo annos, anno quarto Joakim, cum ipse rebellans abductus est cum primis in Babylonem, uti dixi vers. 1; *secunda* fuit hæc, qua Joachin cum suis principibus et militibus, ac cum Ezechiele Propheta abductus fuit; *tertia* et extrema facta est post undecim annos, scilicet *ultimo* anno Sede-

Vers. 12.

Vers. 14.

ciae, quo Jerusalem cum templo a Nabuchodonosore capta et eversa est, ut dicetur cap. sequent.

ET OMNEM ARTIFICEM ET CLUSOREM, — id est « inclusorem, » ut vertit Noster, *Jerem. xxiv, 1*, per quem S. Hieronymus ibidem accipit eum qui gemmas pretiosis metallis includit, et palis annularum aureorum illigat. Melius alii intelligunt eos qui castra metandi sunt periti, noruntque ea vallis quasi claustris suis includere, æque ac urbes vallare et munire. Ita Vatablus, Sanchez et alii. Unde Chaldæus vertit *janitores*, id est urbium custodes et clausores portarum. Agitur enim hic de militibus et fortibus, quos Chaldae abstulerunt Judæis, ne iterum rebellarent, æque ac fecere Philistæi, *I Reg. cap. xiii, 19*. Ita Angelomus. Sic per « artificem » intellige « fabrum » uti vertit Noster, *Jerem. cap. xxiv, vers. 1*, eum scilicet qui enses aliaque arma fabricat. Eadem arte utitur diabolus, dum viros zelosos a Republica amovere sa-